

10. 個別財務諸表等

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	前中間会計期間末 (H18.9.30現在)	当中間会計期間末 (H19.9.30現在)	前年同期比較 (印は減)	前事業年度の 要約貸借対照表 (H19.3.31現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	4,559,992	4,703,962	143,970	4,258,531
現 金 及 び 預 金	637,987	583,871	54,116	720,245
受 取 手 形	202,467	218,424	15,957	267,761
売 掛 金	2,251,446	2,302,430	50,984	1,784,175
た な 卸 資 産	1,240,039	1,345,455	105,416	1,249,355
そ の 他	229,953	256,182	26,229	237,995
貸 倒 引 当 金	1,900	2,400	500	1,000
固 定 資 産	3,597,311	3,364,655	232,656	3,640,578
(有 形 固 定 資 産)	(1,909,869)	(1,874,061)	(35,808)	(1,929,521)
建 物	1,194,935	1,182,047	12,888	1,216,261
機 械 装 置	345,549	433,115	87,566	439,424
そ の 他	369,385	258,899	110,486	273,836
(無 形 固 定 資 産)	(21,821)	(25,215)	(3,394)	(22,775)
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(1,665,621)	(1,465,379)	(200,242)	(1,688,282)
投 資 有 価 証 券	949,536	913,816	35,720	987,860
長 期 貸 付 金	87,957	71,673	16,284	77,403
繰 延 税 金 資 産	208,858	244,680	35,822	194,811
そ の 他	545,270	361,210	184,060	554,208
貸 倒 引 当 金	126,000	126,000	-	126,000
資 産 合 計	8,157,303	8,068,617	88,686	7,899,109

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	前中間会計期間末 (H18.9.30現在)	当中間会計期間末 (H18.9.30現在)	前年同期比較 (印は減)	前事業年度の 要約貸借対照表 (H19.3.31現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	3,995,101	4,063,307	68,206	3,790,230
支 払 手 形	1,147,815	1,243,090	95,275	1,297,406
買 掛 金	618,535	597,768	20,767	398,995
短 期 借 入 金	1,433,000	1,493,000	60,000	1,273,000
一年以内償還予定社債	100,000	100,000	-	100,000
未 払 法 人 税 等	84,868	61,633	23,235	59,814
賞 与 引 当 金	117,000	122,000	5,000	107,000
役 員 賞 与 引 当 金	4,800	4,800	-	9,600
設 備 関 係 支 払 手 形	81,332	67,060	14,272	107,904
そ の 他	407,751	373,956	33,795	436,511
固 定 負 債	1,766,520	1,578,407	188,113	1,637,657
社 債	150,000	50,000	100,000	100,000
長 期 借 入 金	925,500	783,500	142,000	854,500
退 職 給 付 引 当 金	464,855	426,764	38,091	457,329
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-	79,100	79,100	-
預 り 敷 金 保 証 金	195,794	213,175	17,381	198,194
そ の 他	30,371	25,868	4,503	27,634
負 債 合 計	5,761,621	5,641,714	119,907	5,427,887
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	2,220,820	2,279,586	58,766	2,279,508
資 本 金	704,520	704,520	-	704,520
資 本 剰 余 金	56,076	56,076	-	56,076
利 益 剰 余 金	1,461,418	1,520,237	58,819	1,520,106
自 己 株 式	1,194	1,247	53	1,194
評価・換算差額等	174,862	147,317	27,545	191,714
その他有価証券評価差額金	185,013	154,788	30,225	200,235
繰 延 ヘ ッ ジ 損 失	10,151	7,471	2,680	8,521
純 資 産 合 計	2,395,682	2,426,903	31,221	2,471,222
負 債 純 資 産 合 計	8,157,303	8,068,617	88,686	7,899,109

(2) 中間損益計算書

(単位：千円、千円未満四捨五入)

科 目	前中間会計期間 (H18.4.1~18.9.30)		当中間会計期間 (H19.4.1~19.9.30)		前年同期比較 (印は減)	前事業年度 要約損益計算書 (H18.4.1~19.3.31)
	金 額	売上 高比	金 額	売上 高比	金 額	金 額
売 上 高	4,422,584	100.0	4,807,890	100.0	385,306	8,822,429
売 上 原 価	3,312,822	74.9	3,623,070	75.4	310,248	6,694,406
売 上 総 利 益	1,109,762	25.1	1,184,820	24.6	75,058	2,128,023
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	903,716	20.4	966,571	20.1	62,855	1,787,430
営 業 利 益	206,046	4.7	218,249	4.5	12,203	340,593
営 業 外 収 益	44,176	0.9	41,079	0.9	3,097	80,482
受 取 利 息 及 び 配 当 金	28,945	0.6	25,732	0.5	3,213	33,870
そ の 他	15,231	0.3	15,347	0.3	116	46,612
営 業 外 費 用	63,578	1.4	53,655	1.1	9,923	121,223
支 払 利 息	28,599	0.6	30,427	0.6	1,828	57,716
手 形 売 却 損	7,391	0.2	8,418	0.2	1,027	15,309
そ の 他	27,588	0.6	14,810	0.3	12,778	48,198
経 常 利 益	186,644	4.2	205,673	4.3	19,029	299,852
特 別 利 益	-	-	-	-	-	70,429
特 別 損 失	7,503	0.1	89,012	1.9	81,509	91,955
税引前中間(当期)純利益	179,141	4.1	116,661	2.4	62,480	278,326
法人税、住民税及び事業税	86,000	2.0	67,000	1.4	19,000	113,000
法 人 税 等 調 整 額	17,869	0.4	20,890	0.5	3,021	4,372
中 間 (当 期) 純 利 益	111,010	2.5	70,551	1.5	40,459	169,698

製品別売上高

(単位：千円、千円未満四捨五入)

製 品 別	前中間会計期間 (H18.4.1~18.9.30)		当中間会計期間 (H19.4.1~19.9.30)		前年同期比較 (は減)	前事業年度 (H18.4.1~19.3.31)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(数量)	(3,263千番)		(3,218千番)		(45千番)	(6,368千番)
黒 鉛 坩 堝	535,792	12.1	549,002	11.4	13,210	1,063,974
(数量)	(1,390吨)		(1,867吨)		(477吨)	(2,644吨)
定 形 耐 火 物	826,842	18.7	808,442	16.8	18,400	1,523,540
(数量)	(9,987吨)		(9,991吨)		(4吨)	(19,779吨)
不 定 形 耐 火 物	1,386,375	31.4	1,415,690	29.4	29,315	2,724,203
築 炉 ・ 工 事 ・ 機 器 類	1,206,105	27.3	1,566,691	32.6	360,586	2,574,318
鑄 物 材 料	292,012	6.6	275,639	5.7	16,373	582,257
受 取 ロ イ ヤ リ テ ィ ー	36,429	0.8	45,703	1.0	9,274	73,518
不 動 産 賃 貸 料	139,029	3.1	146,723	3.1	7,694	280,619
合 計	4,422,584	100.0	4,807,890	100.0	385,306	8,822,429
(うち輸出)	(177,207)	(4.0)	(174,834)	(3.6)	(2,373)	(354,967)

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位 千円)

項目	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	704,520	56,076	56,076
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当 (注)			-
役員賞与 (注)			-
中間純利益			-
自己株式の取得			-
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)			-
中間会計期間中の変動額合計	-	-	-
平成18年9月30日残高	704,520	56,076	56,076

項目	株主資本						自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金						
		配当準備積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高	163,380	10,000	780,661	461,104	1,415,145	1,167	2,174,574	
中間会計期間中の変動額								
剰余金の配当 (注)				56,337	56,337		56,337	
役員賞与 (注)				8,400	8,400		8,400	
中間純利益				111,010	111,010		111,010	
自己株式の取得					-	27	27	
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)					-		-	
中間会計期間中の変動額合計	-	-	-	46,273	46,273	27	46,246	
平成18年9月30日残高	163,380	10,000	780,661	507,377	1,461,418	1,194	2,220,820	

項目	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損失	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	216,963	-	216,963	2,391,537
中間会計期間中の変動額				
剰余金の配当 (注)			-	56,337
役員賞与 (注)			-	8,400
中間純利益			-	111,010
自己株式の取得			-	27
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	31,950	10,151	42,101	42,101
中間会計期間中の変動額合計	31,950	10,151	42,101	4,145
平成18年9月30日残高	185,013	10,151	174,862	2,395,682

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位 千円)

項目	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高	704,520	56,076	56,076
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当			-
中間純利益			-
自己株式の取得			-
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)			-
中間会計期間中の変動額合計	-	-	-
平成19年9月30日残高	704,520	56,076	56,076

項目	株主資本						株主資本合計
	利益剰余金					自己株式	
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		配当準備積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日残高	163,380	10,000	780,661	566,065	1,520,106	1,194	2,279,508
中間会計期間中の変動額							
剰余金の配当				70,420	70,420		70,420
中間純利益				70,551	70,551		70,551
自己株式の取得					-	53	53
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)					-		-
中間会計期間中の変動額合計	-	-	-	131	131	53	78
平成19年9月30日残高	163,380	10,000	780,661	566,196	1,520,237	1,247	2,279,586

項目	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損失	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	200,235	8,521	191,714	2,471,222
中間会計期間中の変動額				
剰余金の配当			-	70,420
中間純利益			-	70,551
自己株式の取得			-	53
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)	45,447	1,050	44,397	44,397
中間会計期間中の変動額合計	45,447	1,050	44,397	44,319
平成19年9月30日残高	154,788	7,471	147,317	2,426,903

前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位 千円)

項目	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	704,520	56,076	56,076
事業年度の変動額			
剰余金の配当 (注)			-
役員賞与 (注)			-
当期純利益			-
自己株式の取得			-
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)			-
事業年度中の変動額合計	-	-	-
平成19年3月31日残高	704,520	56,076	56,076

項目	株主資本						自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計			
		配当準備積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高	163,380	10,000	780,661	461,104	1,415,145	1,167	2,174,574	
事業年度の変動額								
剰余金の配当 (注)				56,337	56,337		56,337	
役員賞与 (注)				8,400	8,400		8,400	
当期純利益				169,698	169,698		169,698	
自己株式の取得					-	27	27	
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)					-		-	
事業年度中の変動額合計	-	-	-	104,961	104,961	27	104,934	
平成19年3月31日残高	163,380	10,000	780,661	566,065	1,520,106	1,194	2,279,508	

項目	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損失	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	216,963	-	216,963	2,391,537
事業年度の変動額				
剰余金の配当 (注)			-	56,337
役員賞与 (注)			-	8,400
当期純利益			-	169,698
自己株式の取得			-	27
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	16,728	8,521	25,249	25,249
事業年度中の変動額合計	16,728	8,521	25,249	79,685
平成19年3月31日残高	200,235	8,521	191,714	2,471,222

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目であります。

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項の変更

(会計方針の変更)

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)）に伴い、当中間会計期間から取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法に変更しております。

これに伴い、前中間会計期間と同一の方法によった場合と比べ、売上総利益が1,370千円、営業利益、経常利益および税引前中間純利益が1,427千円それぞれ減少しております。

(追加情報)

当中間会計期間から、平成19年3月31日以前に取得した資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

当該変更に伴う損益に与える影響は、売上総利益が6,508千円、営業利益、経常利益および税引前中間純利益が7,211千円それぞれ減少しております。

(会計処理の変更)

役員退職慰労引当金は、従来、支出時の費用として処理していましたが、当中間会計期間より「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 平成19年4月13日 監査・保証実務委員会報告第42号）を適用し、中間会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、営業利益および経常利益は5,800千円減少し、税引前中間純利益は79,100千円減少しております。